Протокол № 2
заседания Комиссии при министре образования и науки
Республики Татарстан по противодействию коррупции

12.09.2024 Конференц-зал
13:00 Министерства образования

и науки Республики Татарстан
ул. Кремлевская, д.9

Присутствовало на заседании Т5 из Г7 членов комиссии:

Хадиуллин
Ильсур Гараевич

министр образования и науки
Республики Татарстан, председатель Комиссии

Музипов
Рамис Гаптраисович

заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан -  руководитель
департамента надзора и контроля в сфере
образования, заместитель председателя Комиссии

Валиуллова
Г елия Мунировна

ведущий советник отдела кадровой политики,
ответственное лицо за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, секретарь
Комиссии

Члены Комиссии:

Поминов
Андрей Иванович

первый заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан

Асадуллина
Алсу Мунибовна

заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан

Закирова
Минзалия Загриевна

заместитель министра образования и науки
Республики Татарстан

Федоров
Андрей Александрович

начальник управления профессионального
образования Министерства образования и науки
Республики Татарстан

Имамова
Гульнур Камилевна

начальник отдела бухгалтерского учета и
отчетности Министерства

Зиннатуллин
Рустем Рушанович

и.о. начальника юридического отдела Министерства

2

Гатауллина начальник отдела кадровой политики Министерства
Гузель Хайдаровна

Зиннуров начальник ФГКОУ ВО «Казанский юридический
Фоат Канафиевич институт Министерства внутренних дел

Российской Федерации», руководитель
Межвузовского комитета Совета ректоров вузов
Республики Татарстан

Гильмеева
Римма Хамидовна

Туфетулов
Айдар Миралимович

Приглашенные лица:

почетный член, эксперт Общественной палаты
Республики Татарстан, заведующий лабораторией
педагогического образования, профессор кафедры
социально-культурной деятельности и педагогики
ФГБОУ ВО «Казанский государственный институт
культуры»

заведующий кафедрой экономической безопасности
налогообложения Института управления, экономики
и финансов Казанского (Приволжского)
федерального университета

Шрша заведующий отделом антикоррупционных проверок
Равия Бедертдиновна Управления Раиса Республики Татарстан

по противодействию коррупции

Повестка дня:

1. Противодействие коррупции в системе образования Республики Татарстан
(1 полугодие 2024 года).

2. О реализации мероприятий по профилактике коррупции в образовательных
организациях высшего и среднего профессионального образования.

3. О мерах по обеспечению открытости, добросовестной конкуренции и
объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд
Министерства в 1 полугодии 2024 года.

4. Итоги аудиторских мероприятий подведомственных Министерству
образования и науки Республики Татарстан организациях за 1 полугодие 2024 год.

Вопрос 1. Выступили:
Р.Г.Музипов, заместитель министра образования и науки Республики

Татарстан -  руководитель департамента надзора и контроля в сфере образования,
выступил с докладом о противодействии коррупции в системе образования
Республики Татарстан за 1 полугодие 2024 года. Был рассмотрен вопрос сдачи

3

экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства
Российской Федерации мигрантами в организациях, не имеющих лицензий на
осуществление образовательной деятельности по проведению вышеназванного
экзамена.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Р.Г.Музипову взять на контроль выявления случаев получения документов

об образовании мигрантами незаконным путем и продолжить работу в этом
направлении.

Вопрос 2. Выступили:
А.А.Федоров, начальник управления профессионального образования

Министерства образования и науки Республики Татарстан, с информацией о
реализации мероприятий по профилактике коррупции в образовательных
организациях высшего и среднего профессионального образования. В докладе
отмечены о реализации мероприятий по противодействию коррупции в ссузах и
вузах: разработаны и утверждены Положения о комиссии по урегулированию
конфликта интересов; назначены ответственные за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений; созданы и утверждены комиссии по
урегулированию конфликта интересов; утверждены комиссии по вопросам
противодействия коррупции Совета ректоров вузов Республики Татарстан; созданы
внутривузовские студенческие антикоррупционные комиссии и т.д.

Решили:
1. Р.Б.Шрша отметила отсутствие статистических данных о проведенных

комиссиях в вузах.
2. И.Г.Хадиуллин отметил, что все замечания по существу. Необходимо

провести систематическую работу в данном направлении.

Вопрос 3. Выступили:
Е.В.Парфенова, начальник отдела обеспечения государственных заказов, о

мерах по обеспечению открытости, добросовестной конкуренции и объективности
при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для нужд Министерства в 1
полугодии 2024 года. Министерство осуществляет размещение плана графика
ведомства в единой информационной системе, осуществляет закупки конкурентным
способом в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд». С помощью региональной
информационной системы Республики Татарстан (zakupki.tatar.ru) осуществляется
ведомственный контроль за закупками подведомственных организаций.
Разработано и направлено подведомственным организациям типовое положение об
антикоррупционной политике при осуществлении деятельности в сфере закупок

4

товаров, работ, услуг. Проводится обучения о действиях в целях недопущения
возникновения конфликта интересов.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Продолжить работу в установленном порядке.

Вопрос 4. Выступили:
А.А.Шагаев, начальник отдела внутреннего финансового аудита

централизованной бухгалтерии Министерства образования и науки Республики
Татарстан, предоставив итоги аудиторских мероприятий подведомственных
Министерству образования и науки Республики Татарстан организациях за
1 полугодие 2024 год. В докладе затронуты выявленные нарушения неправомерного
использования бюджетных средств на оплату не предусмотренных
государственным заданием расходов; при закупке лекарственных средств у
организаций, не имеющих лицензии на медицинскую деятельность.

Решили:
1. Усилить контроль за исполнением обязательств по возврату денег в

бюджет;
2. Применить меры дисциплинарной ответственности ответственным лицам

за несвоевременное устранение нарушений.

Выступили:
Р.Б.Шрша, заведующий отделом антикоррупционных проверок Управления

Раиса Республики Татарстан по противодействию коррупции. В своем выступлении
Р.Б.Шрша напомнила об утверждении Перечня мероприятий к Международному
дню борьбы с коррупцией. Обратила внимание на необходимость контроля детей,
которые будут участвовать на конкурсах антикоррупционной направленности.

Председатель комиссии . * • - -  И.Г.Хадиуллин

Заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:

Секретарь комиссии

А.М. Асадуллина

.3. Закирова

5

Независимые эксперты:

А.А. Федоров

Г.К.Имамова

^  Р.Р.Зиннатуллин